Moses Mendelssohn

Portrats und
Bilddokumente

Gisbert Porstmann

Friedrich Frommann Verlag - Ginther Holzboog



Inhalt

Zum Geleit
Einleitung
Die Portriats Mendelssohns

Die Gestalt Mendelssohns in seinen Bildnissen

I. MosEs MENDELSSOHN IN BILDNISSEN
Die Miniaturen

Die reprisentativen Olgemilde und ihre Vervielfiltigungen
Christian Bernhard Rode (1725-1797)
Anton Graff (1736 - 1&13) Mt e S o
Johann Friedrich Bauuse (1738 1814) SR
Adrian Zingg (1734= 1816) ' ‘
Johann Christoph Frisch (1738—*1&815)
Johann Gotthard von Miiller (1747- 1830)
Daniel Chodowiecki (1726 -1801)

Die Portritbiste
Jean Pierre Antoine Tassaert (1727-1788)

Die Bildnisse nach der Portritbiiste Tassaerts
Joseph Friedrich August Darbes (1747-1810)
Johann Gottfried Schadow (1764 —1850)

Die Bildnisse der Porzellanmanufakturen
Die Gediachtnisvase

Die Gedenkmiinze

Die Kupferstiche

Die Schattenrisse

«©w o U W

11
11

18
18
23
26
29
3
38
40

50
50

56
56
59

61
70
72
75
86



II. FrROMET MENDELSSOHN, GEB. GUGENHEIM

III. MENDELSSOHNS ZEITGENOSSEN

Philosophische Lehrer und Anreger
X"~ Moses Maimonides (1135—1204)
X Baruch de Spinoza (1632-1677)
John Locke (1632 -1704)
Gottfried Wilhelm Leibniz (1646 -1716)
Christian Wolff (1679-1754)

Mentoren, Freunde und Schiiler
% Aron Emmerich Gumpertz (1723 -1769)
> Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781)
> Friedrich Nicolai (1733 -1811)
% Thomas Abbt (1738-1766)
Elise Reimarus (1735-1805)
David Friedlander (1750-1834)
Markus Elieser Bloch (1723 -1799)
Markus Herz (1747-1803)
Herz Homberg (1749 -1841)

Naphtali Herz (Hartwig) Wessely (1726 -1805)

Fanny von Arnstein (1757-1818)

Die Konigliche Akademie der Wissenschaften

X" Jean-Baptiste de Boyer, Marquis d’Argens (1704-1771)
André Pierre Le Guay de Prémontval (1716 -1764)
X Pierre Louis Moreau de Maupertuis (1698—-1759)

Johann Georg Sulzer (1720-1779)

Vertreter gelehrter Gesellschaften
Johann Erich Biester (1749-1816)
Isaak Iselin (1728 -1782)

Joseph von Sonnenfels (1733 -1817)

Regenten

X Friedrich II., K6nig von Preuflen (1712-1786)

91

95

98
98
98
98
98
98

107
107
109
113
117
121
123
127
129
133
137
141

143
145
147
149
153

156
157
161 ¢
165"

167
169



Leopold IIIL. Friedrich Franz von Anhalt-Dessau (1740-1817)
Karl Wilhelm Ferdinand, Erbprinz von Braunschweig-

Wolfenbiittel (1735 -1806)

Wilhelm Friedrich Ernst, Graf zu Schaumburg-Lippe

(1724 -1777)

Maria Barbara Eleonore, Grifin zu Schaumburg-Lippe

(1744-1776)

Theologisch — philosophische Konflikte
Johann David Michaelis (1717-1791)
Johann Caspar Lavater (1741-1801)
Friedrich Heinrich Jacobi (1743 -1819)
Hermann Samuel Reimarus (1694 -1768)

Dichter, Schriftsteller und Kritiker
Carl Wilhelm Ramler (1725-1798)
Ewald Christian von Kleist (1715-1759)
Georg Christoph Lichtenberg (1742-1799)
Anna Luise Karsch (1722-1791)

Naturwissenschaftler und Mathematiker
Johann Heinrich Lambert (1728-1777)
Abraham Wolff (gest. ca. 1798)
Raphael Levi (1685-1779)

Philosophen und Denker der Zeit
Alexander Gottlieb Baumgarten (1714 -1762)
Jean-Jacques Rousseau (1712-1778)
Johann Gottfried Herder (1744 —1803)
Johann Georg Hamann (1730-1788)
Immanuel Kant (1724 -1804)

Pidagogen, Theologen und Popularphilosophen
Johann Bernhard Basedow (1724 -1790)
Christian Garve (1742-1798)

Johann Jakob Engel (1741-1802)
Johann August Eberhard (1739-1809)

173

175

178

178

183
183

187
191 ~

197

199
201
203
207
209

213
215
217
221

223
223
225
229

231 x

235

239
239
243
247
249

s,
e



X Johann Joachim Spalding (1714 —1804)
Johann Georg Zimmermann (1728—-1795)

Studien zum Judentum
Robert Lowth (1710-1787)
Johann Jacob Rabe (1710-1798)
«. Christian Wilhelm von Dohm (1751-1820)
Ernst Ferdinand Klein (1734 -1810)

Mendelssohn als Ratgeber und Férderer
August Adolf Friedrich Hennings (1746 -1826)
% Peter Adolph Winkopp (1759-1813)
Karl Philipp Moritz (1756 -1793)
Elisa von der Recke (1751[4]-1833)
% Sophie Becker (1755-1789)
Karl Gotthelf Lessing (1740-1812) -

IV. FRONTISPIZE UND TITELBLATTER
V. MEeNDELSSOHNS HANDSCHRIFT

VI. AUFENTHALTE UND REISEN

Dessau

Berlin 1743 -1786
Rosenthaler Tor
Spandauer Str. 68
Die Girten
Die Synagoge

Mendelssohns Reisen
1761 Hamburg
1770 Braunschweig — Wolfenbiittel - Hannover
1773/1774 Bad Pyrmont
1776 Dresden
1777 Konigsberg und Memel
1777 Hannover — Wolfenbiittel

253
255

259
259
261
263
267

269
269
272
275
279
281
283

286

305

310
310

312
312
312
314
318

322
322

322

326
329
332
334



VII. Varia 336

Der Toravorhang 336
Ein Misrach 341
Zum Judenporzellan 343
Ein Freundschaftsring 345
ANHANG 347
Abkiirzungen 349
Anmerkungen 351
Bildnachweise 376
Personenregister ; 382

Zeittafel 393



